— 1 —

威海市海洋发展局
关于市十八届人大三次会议第 31 号

代表建议的答复
威海发字〔2023〕98 号

周志权代表：

您提出的“关于加快建设浅海科技湾区标准化试验场的建

议”收悉，现答复如下：

国家海洋综合试验场（威海）是威海市公益性海洋产业服务

和科技支撑平台，是我市乃至我国海洋观测、监测和调查仪器设

备研发、海洋科学研究和海洋可再生能源开发利用的重要试验平

台，对我国海洋科技和海洋产业的发展具有明显的促进作用。您

提出的构建基础水文、安全保障、试验测试标准、人才引培等四

大体系的建议，对推进国家海洋综合试验场（威海）建设很有必

要，我们认为建议十分可行，对此，我们将积极推进。

一、前期推进情况

一是建立健全基础水文体系。强化规划引领，编制了《远遥

浅海科技湾区功能区划》，将试验海域面积由 5 平方公里扩展到

90 平方公里，明确划分了各试验功能分区。制定《国家海洋综

合试验场运营管理办法》，建立海洋试验场管理机制，科学统筹

试验场海上资源。完成了锚泊式试验平台、坐底式观测平台、波

浪观测浮标、综合观测浮标、褚岛气象观测站、温盐链和水质监

测点、褚岛气象站和潮位站等设施建设，完成了历史环境数据收

— 2 —

集，完成了试验海域海洋水文、声速剖面、海底地形地貌、海岸

岛礁地形、海底底质、生物化学、海洋重力磁力等 7 类环境要素

的精细化调查；完成了测试试验海域 7 个监测站点、24 个要素

的环境监测系统建设。

二是推进安全保障体系建设。与国家海洋技术中心、省海洋

局等上级部门建立常态化沟通对接机制，强化资金争取。2022

年争取省级财政资金 1000 万元，用于试验场试验设备、安全保

障设施、科研浮动码头等装备配套；今年争取省级财政资金 700

万元，用于 2 公里海底光电复合缆铺设。目前试验场区已配备了

警示浮标、雷达视频监控系统、无人机及水下机器人等基础安全

保障设施。科研浮动码头项目计划建设一座 36 米浮动码头，设

置 4 处泊位，为试验场运行和试验测试提供支撑和保障，项目已

完成招投标工作，目前正在施工。海底光电复合缆铺设项目计划

铺设海底绝缘电缆 2 公里以上，联通海上测试海域与陆地，为试

验平台建设、海岛运行与保障基地建设提供电力通讯等配套服

务，项目目前正在编制实施方案，力争年内动工建设。桩基试验

平台项目计划总投资 6000 万元，建设气象试验塔、温盐井、验

潮井、悬臂吊机、仪器设备搭载装置、仪器室等设置，满足各类

海洋仪器设备在长期、连续海洋真实环境下的对比试验搭载需

求，目前项目已纳入建设日程，正在进行前期论证。

三是构建试验测试标准体系。建立统一的技术标准体系是试

验场建设的关键环节。前期，依托国家海洋技术中心，试验场完

— 3 —

成了标准体系框架设计，完成 20 种海洋仪器设备测试与评价方

法，研究制定了海上试验管理规程；积极对接交通运输部天津水

运工程科学研究院、国家海洋标准计量中心等科研院所，目前已

与交通运输部天津水运工程科学研究院达成初步合作意向，拟在

湾区设立国家水运工程检测设备计量站威海海工装备科创中心，

搭建湾区产业计量测试科创平台，计划入驻蓝贝海洋科学中心，

设立 10－15 平方公里的海上计量试验区。项目引进后，将提供

海洋设备研发、测试、生产、使用等产业过程中的计量测试服务，

填补试验场在海洋装备检验测试以及计量认证上的空白。

四是加快建设人才引培体系。招才引智方面，先后同航天科

技、航天科工、中科院自动化研究所、中国电子科技集团电子科

学研究院等企业、科研院所在创新创业、人才引进、技术合作等

方面开展对接交流，加大项目人才招引力度。目前已注册企事业

单位 36 家，建成院士工作站 1 处，先后引进 3 位国家级人才开

展创新创业活动，自主培育国家级人才项目 2 个、泰山产业领军

人才等省级人才项目 6 个。同时不断完善住宿等基础设施建设，

满足各类人才及来威试验人员住宿需求。平台建造方面，已打造

威海激光通信先进技术研究院、威海国家浅海综合试验场管理服

务中心、国家海水利用工程技术（威海）中心、威海创新园海洋

智能装备研究中心、威海创新园海洋科技创新中心、海洋无人装

备与技术联合创新中心 6 大高能级平台，积极承办、协办智慧海

洋与科技湾区融合发展推进会、太空与海洋高峰论坛等高端科创

— 4 —

活动，吸引包为民、邱志明等百余位院士、专家学者来威对接交

流，不断提升威海试验场和远遥浅海科技湾区影响力。

二、下步打算

一是优化管理运行模式。根据国家海洋技术中心和自然资源

部有关处室建议，拟在原试验场管理服务中心的基础上，围绕试

验场建设成立不纳入机构编制管理的事业机构，待条件成熟后再

争取申报新型研发机构，便于更灵活承接上级各项政策资金，开

展海洋仪器装备技术开发、产业孵化、人才引进等工作。目前正

着手开展材料准备和程序办理，争取年内完成机构设立运行。

二是加快基础设施建设。推动尽早完成科研保障船浮动码头

一期工程、海底光电复合缆铺设等配套设施项目；完成水下机器

人、坐底式观测平台等关键设备安装和投入使用；开展桩基试验

平台选址和规划设计，进一步提升试验场服务保障能力；加快推

进在褚岛建设海洋站、试验站等水文监测及配套基础设施，建立

起完整的试验场基础水文体系。

三是推进标准体系建设。进一步争取国家海洋技术中心、国

家海洋标准计量中心、国家海洋信息中心等单位的支持，推动引

进交通运输部天津水运工程科学研究院、赛宝实验室等机构，建

设标准计量、卫星定标等试验测试共享平台；探索通过资质认定

扩项等方式获取试验场检验检测资质，逐步构建形成完善的海上

试验标准体系，丰富试验场功能。

四是拓展试验场辐射领域。借助航天科技、航天科工等央企

— 5 —

在海洋装备领域影响力，吸引其上下游更多涉海企业来威海开展

试验活动，争取落地更多高品质项目。充分发挥威海中关村信息

谷创新中心招商平台桥梁纽带作用，助力招引一批成长性好的企

业和优质人才创业团队。同时瞄准高层次学术领域，争取国家海

洋技术中心等机构来威举办国家海洋综合试验场学术交流活动，

放大试验场磁场效应，示范引领更多科研单位、专家学者参与试

验场和远遥浅海科技湾区建设。

威海市海洋发展局

2023 年 6 月 7 日

（此件主动公开）